Queritur Utrum viñus affirmationis sit tñ vna negatio; ul possint plures eē? Et videt q̄ plures possint eē; nam videt q̄ istius; ois homo est albus; sit negatiua; hec nullus homo est albus; cum in ea includat hec; quidam homo non est albus; et sic istius; omnis homo est albus; erunt iste negationes; nullus homo est albus; et qdam homo non est albus. **P**reterea quicq̄d repugnat psequēti repugnat antecedēti; sed hec; qdam homo non est albus; que sequit ad illam; nullus homo est albus; repugnat huic; omnis homo est albus; ergo omnis homo est albus; repugnat huic antecedēti; nullus homo est albus; et sic viñus affirmationis debet esse plures negationes. **P**reterea dicit phus; opponi autem dico ciuidem de eodē non equoce; et sic de aliis; sed hec cum dico; nullus homo est albus; negat totum illud; qđ affirmat hec; omnis homo est albus; ergo videt q̄ sit eius h̄ditoria negatio. **C**um hoc querit; Utrum plus neget negatio qđ affirmet affirmationis? Et videt q̄ sic; Nam si dicam; ois homo est animal; hic li animal non affirmat simpliciter pro suis suppositionibus oib⁹. Sed si dicam; qdam homo nō est animal; iam negat animal simpliciter pro qualibet suo supposito; q̄ re videt q̄ plus neget negatio qđ affirmet affirmationis.

Oppositum patet per phm in littera. Dicē dum q̄ viñus affirmationis vna est tñ negatio; ita q̄ huic; ois homo est albus est negatio; qdam homo nō est albus; hoc dicit exp̄sitor q̄ contradictionē cōsistit in sola remotione affirmationis per negationē; viñulis negatiua remouet per particularē affirmationiuaz; et sic de alijs. Sed dicit exp̄sitor q̄ viñulis negatiua non solum remouet affirmationē viñulem; sed etiā ultra hoc designat extreamam distatiā fm quam negat totū quod affirmatio ponit; et hoc p̄tinet ad rationē cōtrarietatis et non contradictionis. Et ideo particularis affirmationis et particularis negatiua se habet sicut media inter cōtraria sicut patet; et sic patet q̄ viñulis negatiua non est contradictionia viñulis affirmationis. **C** Ad argumēta dicendum. Ad primum dico q̄ lñ viñulis negatiua includat particularē negatiuam; tamē ipsa viñulis negatiua sup̄ hoc addit aliquid in quaūum importat non solum remotionē affirmationis; sed ulterius remouet quālibet eius partē; et ideo nō est sua contradictionia. **C** Ad aliud dicēdum. q̄ lñ illa; omnis homo est albus; repugnet tanq̄ contradictionia huic; qdam homo nō est albus; tamē non est contradictionia huic; nullus homo est albus; et causa est visa; q̄ viñulis negatiua dicit remotionē non solum affirmationis (ut viñum est) sed ulterius remouet totū. **C** Ad aliud argumēta patet solutio per idem. nam cum dictū sit; q̄ opponi est eiusdē de eodē; uerum est; et ulterius regrietur q̄ solum affirmatio remoueat; et non sit extrema distantia; q̄a tunc erit cōtrarie (ut dictum est). **C** Ad aliud quod queris postea utrum plus neget negatio qđ affirmet affirmationis? Dico q̄ non. nāz si plus negaret negatio qđ affirmet; tunc illud qđ negarem est affirmatio; et sic vna negatio h̄eret plures affirmationes; qđ falsum est. **C** Unde nota q̄ negatio bñ pot negare pro pluribus q̄ affirmatio affirmet; non tñ q̄ plus neget; nam differt dicere negare plus et negare pro pluribus; ut patet cum dicit; hō est animal; hic affirmat animal simpliciter non tamē affirmat nisi pro hoc; sed cum dicit homo non est animal; hic negat animal qđ prius affirmabat et nō plus; tamē bene negat pro pluribus; nāz negat ibi simpliciter pro quo

libet supposito. Per hoc patet solutio ad argumētū: cum dicis q̄ tu dicas; ois homo est albus; uel est animal. postea dicit; qdam homo non est animal; ibi negat. Dico q̄ non negat plus; immo idem; sed tamen bene negat pro pluribus.

Alii si ois affirmatio uel negatio uera uel falsa est; et oē necesse est esse ul nō eē. Quare si hic futurū qđē dicat futurū aliqd. ille vō nō dicat hoc p̄ manifestū est; qñ necesse est uerū dī cere alterū ipso; si ois affirmatio ul negatio uera uel falsa est; utraq̄ enim nō erit sūl in talib⁹. **N**ā si uerū est dicē; qñ albu uel nō albū; necesse est albu eē uel nō albu. Et si est albu uel non albu; uerū est uel affirmare uel negare; et si nō est; mētik; et si mētik; nō est; q̄ necesse est aut affirmationē; aut negationē uerā eē; uel falsā. **H**ic igit̄ neq̄ ē neq̄ fit neq̄ casu neq̄ utrūlibet nec erit nec nō erit aliqd p̄tingēter led ex necessitate oīar; et nō ad utrūlibet aut enī qui dicit uerū est; aut q̄ negat. Sūl fieret uel nō sūl; utrūlibet enī nihil magis sic ul nō sic se h̄s aut h̄ebit

Superius phus posuit dissimilitudinem inter enūcationes de futuro contingēti singularib⁹; et oēs alias; hic p̄bat illam dissimilitudinem; et habet duas. Primo ostēdit q̄ nō se habet similiter ueritas in singularib⁹ de futuro contingēti sicut in alijs. Secundo ostēdit qualiter se habet ueritas in illis. 2º ibi [Igit̄ esse qđ est.] Prima in tres. Nam p̄ma dicit ad impossibilis positio q̄ eodem modo sit ueritas in singularib⁹ de futuro contingēti. Secundo repetēdo illa impossibilis docet. Tertio ostēdit illa impossibilis esse impossibilis. 2º ibi [Que ergo contingit.] 3º ibi [Qđ si hec non sunt possibilia.] Prima in duas. Primo ostēdit q̄ in singularib⁹ de futuro contingēti non sit altera pars determinate uera. Secundo ostēdit q̄ utraq̄ potētia nō caret ueritate. s. q̄ non p̄t dīci q̄ utraq̄ pars sit falsa. 2º ibi [Et vō; nec quoniam neutrum.] Prima in duas fm duas diuisiones. 2º ibi [Amplius si est album.] Prima in tres; nā primo ponit quādam consequētiā. Secundo probat illam. Tertio ponit ultimam cōclusionem. 2º ibi [Quare si hic qđē dicat.] 3º ibi [Nihil igit̄ neq̄ est.] Segunt illa pars. At vō; ubi ostēdit q̄ utraq̄ ps nō caret oīmode ueritatis; et habet duas. Primo ponit quod intendit. Secundo p̄bat. 2º ibi [Primum enim cum sit.] Hec secunda in duas fm duas rationes. 2º ibi [Adhuc si uerū est.] Illa pars. Que ergo p̄tingit. habet duas. Primo enim repetit inconueniētia et addit quedam alia. Secundo docet q̄ illa inconueniētia sequant ex positione. 2º ibi [Nihil enim p̄ habet.] Hec secunda in duas. Primo enim ostēdit illa inconueniētia sequi ex positione illa; q̄ sumit sit ueritas in illis de futuro contingēti singularib⁹; et hoc facta quadaz hypothēsi. Secundo sine illa hypothēsi. 2º ibi [At vō nec hoc differt.] Hec est diuisio lectionis. **C** Ad primam partem sic p̄cedit; intēdit; pbare ducedo ad inconueniens; q̄ in singularib⁹ de futuro contingēti non sit affirmatio uel negatio determinata uera uel falsa. Et ponit talement consequētiā; si ois affirmatio est determinata uera uel falsa in singularib⁹ de futuro contingēti; omne qđ est necesse est esse; et qđ non est necesse est non eē; et si oīa evenit de necessitate; et nihil a casu; et nihil ad utrūlibet. Et statim probat istam consequētiā et dicit. Quare si his quidem. Et probat sic. Ponatur q̄ sint duo homines quorū vñus dicat

Megato p̄ phis ne
gari; si q̄
affirmat a
ffirmatio;
nāz nō plus
negat;

In p̄pōnt
b̄ p̄tigēt
b̄ nō dic
māte sā
ē affirma
tio uel ne
gatio;

Lib. I.

aliquid futuri: ut quod sortes curret: alius negat dicendo quod sortes non curret: tunc posito quod in singularibus de futuro contingenti contingit alteram esse uera sive affirmatiuam uel negatiuam: sequitur de necessitate quod alter eorum dicat uerum: nam utraq[ue] uera in singularibus non potest esse: sed solu[m] in indefinitis: et si alter eorum dicat uerum: sequitur quod necesse est determinare alterum esse vel non esse. Et hoc probat: quia illa duo uertibiliter se habent: sive sit uerum: et quod ita sit in re: et hoc declarat dicens quod si uerum est dicere quod aliud sit de necessitate: sequitur quod ita sit in re: et si uerum est negare: tunc de necessitate op[er]o[rum] quod ita sit in re et e[st] in re. Sunt si uerum sit in re de necessitate sequitur quod sit uerum affirmare uel negare. Eadem couerabilitas est in falso: quia si aliis mentitur dicens falsum: de necessitate sequitur quod ita non sit in re sicut ipse affirmat uel negat. Sunt si ita non est in re: mentitur quod certibiliter se habet. Sequitur ergo breuiter quod si omnis affirmatio uel negatio in singularibus de futuro contingenti sit uera uel falsa: oportet quod negatis uel affirmatis determinate dicat uerum uel falsum: et sic oportet omnia determinatae esse uel non esse. Et ex hoc cocludit ulterius quod omnia erunt uel certe de necessitate et nihil a casu usque ad utrilibet: et sic p[ro]bit n[on] contingens. Dicit expositor triplex est genus contingens. Est quoddam contingens ut in paucioribus: ut iunctio thesauri in horsto Aliud est contingens ut in pluribus: ut hoic ene[m]escere in senectute. Aliud est contingens ad utrilibet: ut quod sortes curreat uel non curreat: et sic dicit quod omnia contingens deperiret. Et dicit nihil actum est quantum ad ipsam contingenti que permanet nec sit quantum ad introductionem earum in fieri: nec a tali quantum ad ea que sunt in minori parte: sive in paucioribus: nec ad utrilibet esse uel non esse. Et ita omnia de necessitate sunt nihil ad utrilibet erit. Et statim manifestat quomodo ex predicta hypothesi sequitur quod nihil sit ad utrilibet nam si omnis affirmatio uel negatio determinata sit uera: oportet quod ille qui affirmat uel ille qui negat dicat uerum: sed si et ad utrilibet sit fieret et non fieret: nam dicit ipse: ad utrilibet est quod non magis sic uel sic se habet. Et ordinat sic item illaz: sed ex necessitate omnia: et nihil ad utrilibet. nam si ad utrilibet sit fieret et non fieret: nam utrilibet est. Postea iterum dicas: aut enim qui dicit: si affirmat uerum est: aut qui negat. Et dicit expositor quod physis non includit exp[er]ienciae contingens ut in pluribus duplice ratione. Primo quod tale contingens non includat quod altera oppositaria determinata sit uera et altera falsa: quod est dictum quod in illo contingenti quod se habet ut in pluribus bene potest diciliter uera altera falsa. Secundo quod remoto contingenti quod est in paucioribus removet per sequentes contingens quod est in pluribus et respectu illius quod semper est: se habet ut in paucioribus et in minori parte. Et nota quod differentia est inter casum et fortunam: nam casus est cum aliqd evenit alicui non in cum intentione: ut si quis fodiat horum et uniuersitatibus casus est: nam non intendebat inuenire thesaurum. Sed fortuna est cum aduenit aliqd cum intentione: ut si quis uadat ad bellum ipsu[m] uadit ut sibi bene accidat: et ideo si bene accidit fortuna erit et non casus. Amplius autem si est album nullum: uerum erat dicere prius quoniam erit album quare semper uerum fuit dicere quodlibet eorum que facta sunt: quoniam est uel erit: quod semper uerum est dicere: quoniam est uel erit: non potest hoc non esse uel non futurum esse: quod autem non potuit non fieri impossibile est non fieri. et quod impossibile est non fieri necesse est fieri. Quia ergo que futura sunt:

necesse est fieri. Nihil igit[ur] utrilibet est nisi neque causum si a casu: non ex necessitate.

Hic ponit secundam rationem ad probandum quod non similitudine habet ueritas in enunciationibus de futuro contingenti: sicut in alijs ducento ad impossibile. Et hoc sic: si aliqd est uerum modo de presenti: ut aliqd est aliud: primo iustificatur dicere quod erit aliud: et hoc in ynu[m] dicimus: uel ante mille annos: et sic uerum fuit dicere de quolibet quod est uel erit: neceps potest non esse: uel non futurum esse: non fieri. Et si non potest fieri: impossibile est non fieri: et si impossibile est non fieri: necesse est fieri: ut patet inferius: et si necesse est fieri: tunc nihil sit a casu: nec ad utrilibet: sed omnia ex necessitate.

At vero nec quantam neutrini uerum est contingit dicere: ut quoniam neque erit neque non erit. Primum enim cum sit affirmatio falsa: erit negatio non uera. Et cum hec sit falsa: contingit affirmationem non esse ueram.

Hic ostendit quod ueritas non est neganda in singularibus de futuro contingenti simpliciter: non est dicendum quod neutra pars sit uera. Et primo probavit quod intellectus dicens: quod sicut in istis singularibus de futuro contingenti non est uerum dicere quod altera pars determinata sit uera altera falsa: sic non contingit uera dicere quod neutra sit uera. Neque erit neque non erit. In neque affirmativa neque negativa: dicit neque erit. Quod affirmatio non sit uera: neque non erit: quatuor ad negationem. Primum autem probat hoc: sive utrilibet pars non carcat ueritatem duabus rationibus. Prima est per quam notat hic expositor quod affirmatio et negatio dividunt uerum et falsum: quod patet ex divisione uera et falsi: quod nihil quod est uerum est quod est uel non est: sed nihil aliud est falsum quod enunciare est quod non est uel non est: et sic oportet quod semper si affirmatio sit falsa negatio sit uera: et e[st] in re. sed si predictam positionem affirmatio erit falsa negatione existente non uera: sive falsa: quia non uerum et falsum idem ualeat: et similiter falsa negatio affirmacione existente non uera: sive falsa. ergo impossibile est quod utrilibet pars carcat ueritatem: quod sequetur: quod duocotradictorie esse falsa: quod est contra illud principium de quoibet affirmatio uel negatio: et de nullo simul.

Ad hec si uerum est dicere: quoniam aliud est et magnum: oportet utrilibet esse. Si vero erit cras oportet esse cras. Si autem neque erit: neque non erit cras: erit utrilibet est in uale bellum: oportet enim neque fieri in uale bellum: neque non fieri.

Hic probat per secundam rationem que talis est. Intendit physis quod si uerum est dicere quod aliqd sit magnum et album: sequitur utrilibet esse. sive sit magnu[m] et album: et similiiter in futuro sicut in presenti. Nam ad hoc quod dico cras erit: sequitur cras esse: et si non est cras: falsum est dicere quoniam erit cras: ergo si predicta positio sit uera dicens quod neque erit neque non erit: oportebit neque fieri neque non fieri: et sic omnia de necessitate erunt: et nihil ad utrilibet: quod falsum est.

Quae ergo contingunt inconvenientia hec sunt: et huiusmodi in alia. Si omnis affirmationis et negationis uel in his que in ynu[m] dicuntur ut ynu[m] uersaliter uel in his que sunt singulariter necessaria est oppositaria hanc ueram esse illa vero falsa: nihil autem utrilibet esse in his que sunt: sed omnia esse: uel fieri ex necessitate. Quare non oportebit neque colligi neque negocari quoniam si hoc facimus erit hoc. Si vero non hoc non erit hoc.

triplex
gen[us] con-
tingens

Dicit ex-
casus et for-
tuna

affir-
no et
gatio
uidit
iū et